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2017 

Levevilkår 

 

 

Takster for pasning i daginstitution og SFO stiger 

Fra 2016 til 2017 steg taksterne i alle offentlige pasningsordninger, men i forskelligt 

tempoer: For dagpleje og for fritidshjemmene steg taksten med under 1 pct., mens 

de øvrige takster steg kraftigere med skolefritidsordningerne, SFO, i spidsen med 

3,4 pct. Det generelle prisniveau steg med 0,9 pct. (målt ved forbrugerprisindekset 

fra januar begge år), så der har været tale om en reel stigning i taksterne for dagin-

stitutionerne og SFO, mens der har været et meget begrænset reelt fald for dagple-

jen og fritidshjemmene. 

 
Gennemsnitlige månedstakster i pasningsordninger 

 
 

Relativt stor stigning i SFO 

Den ret store stigning i SFO på 3,4 pct. antages at hænge sammen med folkeskole-

reformen fra sommeren 2014. Taksterne faldt fra 2014 til 2015 i forbindelse med 

reformen med mere end 10 pct., da skolebørnene skulle være længere tid i skole og 

derfor kortere tid i fritidshjem eller SFO. Taksterne steg lidt igen i 2016 og mere i 

2017. Det kan tænkes, at nogle kommuner fra 2016 til 2017 har foretaget en ’forsin-

ket’ regulering af disse takster i forhold til antallet af børn i SFO'erne og til den 

kortere åbningstid. For fritidshjemmene, der ikke er tilknyttet en bestemt skole, er 

der tale om, at der bliver færre og færre af denne institutionstype. Derfor kan æn-

dringer i enkelte kommuners takster kraftigt påvirke det beregnede landsgennem-

snit.  

 

Højest takst for de mindste børn 

De højeste takster findes ikke overraskende for pasning af de mindste børn på 0-2 

år i daginstitutionerne (populært kaldet vuggestuebørn), hvor den månedlige takst i 

gennemsnit udgør 2.958 kr. For de lidt større børn på 3-5 år i daginstitution (kaldet 

børnehavebørn) udgør taksten 1.704 kr. For de mindste børn i dagplejen var tak-

sten i gennemsnit 2.501 kr. om måneden. 

 

Mange betaler ikke den fulde takst 

Det er langt fra alle forældre, der betaler den fulde takst. Har forældrene flere børn 

i dagpasning, opnår de søskenderabat, og en del forældre har hel eller delvis fri-

plads. 
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Serviceniveauet varierer 

Hvis man vil sammenligne taksterne i forskellige kommuner, er der flere forhold, 

man bør være opmærksom på. For det første kan der være generelle forskelle i ser-

viceniveauet, herunder i personalenormeringer mv. For det andet er det forskelligt, 

om der i institutionernes takst for de 0-5-årige indgår betaling for frokost, eller om 

betalingen for en eventuel frokost opkræves særskilt.  

 

I 68 kommuner opkræves en særskilt takst for frokosten til de 0-2-årige, hvis for-

ældrebestyrelsen i den enkelte institution har besluttet, at kommunen skal sørge 

for frokosten. For de 3-5-årige har 92 kommuner fastsat en frokosttakst. Den even-

tuelle betaling for frokost udgør i gennemsnit lidt over 500 kr. om måneden, men 

der er stor forskel fra kommune til kommune. Den billigste frokosttakst for de 0-2-

årige udgør 161 kr. pr. måned, mens den dyreste udgør 880 kr. pr. måned. 

 

Taksterne kan ændres i løbet af året 

I opgørelsen indgår de takster, som kommunerne i efteråret 2016 har fastsat i for-

bindelse med budgettet for 2017. Taksten i dagpleje og daginstitutioner kan mak-

simalt fastsættes til 25 pct. af driftsudgiften. For skolefritidsordningerne har lov-

givningen ikke fastsat nogen øvre grænse. Kommunerne har mulighed for i løbet af 

2017 at regulere taksterne.  

 
Gennemsnitlige årstakster i udvalgte pasningsordninger 

 Dagpleje 
 

(0-2 år) 

Daginstitution 
 

(0-2 år) 

Daginstitution 
 

(3-5 år) 

Fritidshjem 
 

(6-9 år) 

Skolefritids- 
ordninger 

(6-9 år) 

   kr.   

2017 30 008 35 496 20 452 10 516 17 656 
2016 29 831 34 535 19 891 10 429 17 075 

   pct.   

Ændring  0,6 2,8 2,8 0,8 3,4 

 

Store forskelle i kommunernes takstsystemer 

Kommunernes takstsystemer er meget forskellige, og der forekommer mange flere 

takster end vist i figur og tabel i denne Nyt fra Danmarks Statistik. Nogle af disse 

kan findes i Statistikbanken. Hertil kommer, at ikke alle typer af pasningsordninger 

findes i alle kommuner.  

 

Mere information: Kommunefordelte årstakster for pasning i daginstitutioner, dagpleje, skolefritidsordninger og 
klubber findes på www.dst.dk/stattabel/13.  

Kilder og metoder: Takster for forældrebetaling 1. januar 2017 er indberettet af kommunerne til Økonomi- og 

Indenrigsministeriet. Takster i privatinstitutioner indgår ikke i statistikken, da disse takster ikke besluttes af kom-

munalbestyrelserne. Taksterne dækker en heltidsplads og er opgjort brutto, dvs. før fradrag for hel eller delvis fri-

plads og søskenderabat. De offentliggjorte takster er ekskl. en eventuel særskilt betaling for frokost. Danmarks 

Statistik beregner årstaksterne ud fra oplysninger om den månedlige takst samt antal betalingsfri måneder. 

Gennemsnitstaksten for hele landet beregnes på grundlag af kommunernes takster, hvor antallet af børn i pas-

ningsordningerne indgår som vægt. Data om indskrevne børn i dagpasning i 2016 er velvilligt stillet til rådighed 

af analyse- og forskningsinstituttet Bureau 2000. 

Læs mere om kilder og metoder i statistikdokumentationen. 

Næste offentliggørelse: Takster for børnepasning 2018 udkommer uge 17 i 2018. 

Henvendelse: Bo Møller, tlf. 39 17 31 04, bom@dst.dk 
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